ATA N. 003/2014 – Plano Municipal de Educação – Equipe técnica meta 20
Aos 10 dias do mês de outubro do ano de dois mil e quatorze, às oito horas e trinta, nas instalações da SMED situado no edifício Classic, sala da Equipe do Ensino Fundamental, reuniu-se o grupo de trabalho da SMED – Gestão Educacional, Regime de Colaboração e Financiamento e Plano de Carreira dos Profissionais do Magistério do Plano Municipal de Educação (metas 18 e 20), para apresentação dos quadros financeiros, analisar demonstrativos de despesas da Educação por sub função, repassar informações orçamentárias e financeiras da SMED e ainda informações orçamentárias financeiras da PMFI em percentuais. Estiveram presentes os membros: Amilton Cezar Davalos, Rosane Aparecida Becher Alves, Altaira Teresinha Ramos, Aline Cristiana Christmann, Lucila Ferreira Parra, Luzinete Aparecida da Silva, além dos membros da comissão coordenadora do Plano Municipal de Educação  Ângela Castanha. O (a) membro (a) Rosane iniciou a reunião desejando boas vindas e agradecendo a presença de todos os presente participantes da reunião e passou a palavra ao membro Amilton que passou a apresentar as informações orçamentárias  referente ao orçamento financeiro da SMED,  da PMFI e demonstrativo de despesas da educação por sub função enviados pelo Erton (técnico da Secretaria da Fazenda do município) e demais slides com apresentação de planilhas orçamentárias (FUNDEB, Salário Educação, FNDE) diagnóstico da meta 20 do Plano Municipal de Educação. Ângela fez algumas considerações a respeito e acrescentou informações sobre o quanto é repassado de recurso da educação é insuficiente para cobrir toda demanda do município. Destacou algumas informações sobre o recurso do Salário Educação que são utilizados para suprir os gastos da merenda e do transporte. O município precisa ter uma participação orçamentária acima dos valores dos recursos repassados. Ângela solicitou que colocassem na apresentação dos slides as informações das construções que já estão liberadas e as que estão em análise para aprovação. Amilton indicou mais algumas informações sobre o levantamento do número de alunos e outros quadros informativos que são necessários tendo como exemplo o Plano Municipal de Bauru.
Ficou definido que seria enviado para Márcia e Denísia do RH SMED e verificar a possibilidade de fazer a levantamento, análise e diagnóstico da meta 18 que trata da valorização do profissional e repassarem tais informações.  Ficou definido também pelo grupo presente que os slides da apresentação do diagnóstico serão complementados pelo Amilton com informações que serão pesquisadas no período da tarde por Rosane e Amilton e essas informações serão enviadas para Ângela. A próxima reunião ficou a ser definida após apresentação do diagnóstico para os demais grupos de trabalho da SMED, dia 13 de outubro de 2014 no CEAI – Bosque Guarani. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião, e eu, Rosane Aparecida Becher Alves, membro do grupo de trabalho da SMED – Gestão Educacional, Regime de Colaboração e Financiamento e Plano de Carreira dos Profissionais do Magistério do Plano Municipal da Educação, lavrei a presente Ata que, após lida e aprovada, é assinada por mim e pelos demais membros presentes.